
 

REGIONE PIEMONTE BU5S1 04/02/2021 
 

Codice A1822A 
D.D. 22 dicembre 2020, n. 3606 
Convenzione tra la Regione Piemonte ed il Corpo Volontari antincendi boschivi del Piemonte, 
per l'impiego del personale aderente allo stesso, in materia di prevenzione e lotta attiva agli 
incendi boschivi e di protezione civile.  Impegno spesa di ulteriori Euro 150.000,00 sul cap. 
185871/2020. 
 

 

ATTO DD 3606/A1822A/2020 DEL 22/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.) 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Convenzione tra la Regione Piemonte ed il Corpo Volontari antincendi boschivi del 
Piemonte, per l’impiego del personale aderente allo stesso, in materia di prevenzione 
e lotta attiva agli incendi boschivi e di protezione civile. Impegno spesa di ulteriori 
Euro 150.000,00 sul cap. 185871/2020. 
 

 
Premesso che: 
 
il Codice della protezione civile, approvato con Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, abroga 
e sostituisce la legge 24 febbraio 1992 n. 225, prevede che all'attuazione delle attività di protezione 
civile concorrano le regioni italiane; 
 
l’art. 40 del suddetto Decreto legislativo 1/2018 prevede la concessione di contributi, benefici e 
rimborsi alle organizzazioni di volontariato impegnate nelle attività di protezione civile; 
 
la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, all’articolo 7, 
comma 3, lettera b) sancisce, in particolare, che le Regioni assicurano il coordinamento delle 
proprie strutture antincendio con quelle statali istituendo e gestendo con una operatività di tipo 
continuativo nei periodi a rischio di incendio boschivo le sale operative unificate permanenti 
(SOUP), avvalendosi, oltre che delle proprie strutture e dei propri mezzi aerei di supporto all'attività 
delle squadre a terra, anche di personale appartenente ad organizzazioni di volontariato, 
riconosciute secondo la vigente normativa, dotato di adeguata preparazione professionale e di 
certificata idoneità fisica qualora impiegato nelle attività di spegnimento del fuoco; 
 
la Legge regionale 26 aprile 2000, n. 44 "Disposizioni normative per l'attuazione del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112 - Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59 '', all’art. 
70, attribuisce alla Regione compiti di “promozione, incentivazione e coordinamento del 



 

volontariato”; 
 
la Legge regionale 17 aprile 2003 n. 7 "Disposizioni in materia di protezione civile, all’art. 19 
attribuisce alla Regione il compito di assicurare al volontariato la più ampia partecipazione alle 
attività di protezione civile, stimolandone la crescita e favorendone l’impiego anche tramite il 
finanziamento delle attività; 
 
il Regolamento n° 5/R del 23 luglio 2012: “Regolamento regionale del volontariato di protezione 
civile. Abrogazione del regolamento regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R” individua nel Corpo 
regionale volontari AIB del Piemonte ai sensi dell’art 4 della legge Regionale n° 15 del 04 ottobre 
2018, uno dei riferimenti fondamentali del Volontariato all’interno del Sistema di protezione civile 
regionale; 
 
la Legge regionale 04 ottobre 2018 n. 15, “Norme di attuazione della legge 21 novembre 2000, n. 
353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi)”, in particolare, all’articolo 3. comma 1, sancisce 
che il Corpo volontari AIB Piemonte, individuato dalla Regione quale unica componente regionale 
di volontariato, concorre, a seguito di convenzione con la Regione, nell'opera di prevenzione e lotta 
attiva agli incendi boschivi, mediante l'impiego dei propri associati e dei mezzi disponibili; 
 
Considerati: 
 
il “ Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
agli incendi boschivi”, redatto ai sensi della Legge 353/2000 e della Legge regionale 15/2018 
vigente; 
la Deliberazione n. 26-3501 del 27 febbraio 2012 con la quale la Giunta regionale ha approvato le 
Procedure operative antincendi boschivi; 
la Determinazione dirigenziale n. 2615 del 4.11.2013 con la quale è stato approvato il Documento di 
supporto all’analisi dei rischi derivanti dall’attività antincendi boschivi in Piemonte; 
la Deliberazione n. 35-6665 del 23.03.2018: “Riconoscimento della figura di Coordinatore del 
Volontariato Antincendi boschivi AIB del Piemonte, Co.AIB, e relativi compiti”, con la quale la 
Regione Piemonte ha riconosciuto nel Co.AIB la figura gerarchica incaricata specificamente del 
coordinamento dei Volontari AIB nella attività di prevenzione ed estinzione degli incendi boschivi, 
e che si interfaccia con i Direttori delle operazioni di spegnimento dei Vigili del Fuoco (DOS VVF) 
per il coordinamento delle attività operative di estinzione e bonifica - condiviso e concordato - tra 
lotta a terra e lotta aerea agli incendi boschivi; 
la Deliberazione n. 51-7794 del 30 ottobre 2018 con la quale sono stati approvati gli Indirizzi 
tecnico operativi per la gestione delle attività di contrasto agli incendi boschivi del Sistema AIB 
Piemonte. Aggiornamento procedure di cui alla DGR n. 26-350 del 27/2/2012”; 
 
Dato atto che: 
 
con Determinazione dirigenziale n. 4310-A1818B del 28/12/2018 la Regione Piemonte ha 
rinnovato, tra l’altro, la Convenzione con il Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte, rep. 
n. 45 del 22/01/2019, per la durata di due anni, in scadenza il 31/12/2020, ed è stata 
contestualmente impegnata la somma di € 1.000.000,00 annui, quale contributo per le attività 
previste nella convenzione stessa; 
 
risulta importante e necessario il ruolo che il Corpo Volontari AIB Piemonte svolge all’interno del 
Sistema antincendi boschivi, peraltro confermato attraverso la stipula ininterrotta di convenzioni da 
oltre 20 anni, per ciò che riguarda le attività di prevenzione e lotta agli incendi boschivi; 
 



 

l’importo previsto dalla convenzione, è stato mantenuto uguale dal 2010 ed oggi non è più in grado 
di contrastare la diminuzione del potere di acquisto dovuto, a titolo esemplificativo, all’aumento dei 
prezzi al consumo, nonché l’aumento delle spese dovute alla crescita e soprattutto all’adeguamento 
alla normativa sulla sicurezza del Sistema antincendi boschivi, conseguenti necessità di risorse per 
acquisto di dispositivi di protezione individuale, corsi di formazione/addestramento; 
 
l’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha visto tutto il volontariato convenzionato con la 
Regione Piemonte, quindi anche il Corpo Volontari AIB Piemonte, pesantemente coinvolto in tutta 
l’attività di supporto sanitario e logistico agli organi istituzionalmente competenti; 
 
con Deliberazione del 7 agosto 2020, n. 12-1834 la Giunta regionale ha stabilito di: 
 
1) integrare il contributo, relativo all’annualità 2020, dovuto dalla Regione Piemonte per la 
Convenzione, stipulata con il Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte, rep. n. 45 del 
22/01/2019, in scadenza il 31/12/2020, con un importo pari ad € 150.000,00, 
 
2) demandare alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione 
stessa; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare € 150.000,00 a favore del Corpo Volontari 
Antincendi Boschivi del Piemonte (cod. ben. 63527) sul cap 185871/2020 del bilancio gestionale 
2020/2022 annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A 
elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno 
da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
preso atto che con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione Civile, 
Ing. Gabriella GIUNTA, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, Arch. Salvatore 
Martino Femia, ad effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura amministrativa 
responsabile, ai codici “A1821A” e A1822A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del 
bilancio regionale e relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione territoriale, inseriti 
nella Missione 19, programma 19.02; 
 
Dato atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 185871 delle uscite di 
bilancio relative all’esercizio finanziario 2020 nonché la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 
36-8717 del 05/4/2019; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 23/08; 

• L. R. 38/94 e s.m.i.; 

• L.R. 7/2001; 



 

• L.R. 7/2003; 

• L.R. 15/2018 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• DGR n.16-1198 del 03/4/2020, avente per oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di dare atto: 
 
1) che il Corpo Volontari AIB Piemonte svolge all’interno del Sistema antincendi boschivi un ruolo 
importante e necessario, peraltro confermato attraverso la stipula ininterrotta di convenzioni da oltre 
20 anni, per ciò che riguarda le attività di prevenzione e lotta agli incendi boschivi; 
 
2) che l’importo previsto dalla convenzione, è stato mantenuto uguale dal 2010 ed oggi non è più in 
grado di contrastare la diminuzione del potere di acquisto dovuto, a titolo esemplificativo, 
all’aumento dei prezzi al consumo, nonché l’aumento delle spese dovute alla crescita e soprattutto 
all’adeguamento alla normativa sulla sicurezza del Sistema antincendi boschivi, conseguenti 
necessità di risorse per acquisto di dispositivi di protezione individuale, corsi di 
formazione/addestramento; 
 
3) che l’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha visto tutto il volontariato convenzionato con la 
Regione Piemonte, quindi anche il Corpo Volontari AIB Piemonte, pesantemente coinvolto in tutta 
l’attività di supporto sanitario e logistico agli organi istituzionalmente competenti; 
 
4) della necessità di integrare il contributo dovuto dalla Regione Piemonte per la Convenzione, 
stipulata con il Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte, rep. n. 45 del 22/01/2019, in 
scadenza il 31/12/2020, con un importo pari ad € 150.000,00, 
 
5) della sussistenza della copertura finanziaria conseguente alla assegnazione disposta sul pertinente 
capitolo di bilancio 185871/2020 di ulteriori Euro 150.000,00 con deliberazione del 7 agosto 2020, 
n. 12-1834, ad integrazione del contributo annuale previsto dalla Convenzione con il Corpo 
Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte, rep. n. 45 del 22/01/2019, pari a Euro 1.000.000,00; 
 



 

6) di impegnare € 150.000,00 a favore del Corpo Volontari Antincendi Boschivi del Piemonte (cod. 
ben. 63527) sul cap 185871/2020 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da 
risorse vincolate in entrata; 
 
7) che la liquidazione del contributo verrà effettuata in un’unica soluzione ad avvenuta esecutività 
del presente atto; 
 
8) di stabilire che l’erogazione del contributo sarà erogato subordinatamente alle effettive 
disponibilità di cassa; 
 
9) ai sensi della D.G.R. n. 36 – 8717 del 05/4/2019 di considerare rispondenti alle verifiche previste 
all’art. 56, comma 6, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, gli impegni ed i conseguenti atti di 
liquidazione assunti sugli stanziamenti di competenza dei singoli capitoli di bilancio entro i valori 
autorizzati con la D.G.R. 16-1198 del 3 aprile 2020 ovvero con i provvedimenti autorizzativi che 
saranno adottati dalla Giunta Regionale fermo restando il solo rispetto dei limiti di stanziamento 
stabiliti per il relativo capitolo in competenza; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
piena conoscenza dell’atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ 
art. 5 della l.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs 33/2013 la pubblicazione 
della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Cristina Ricaldone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1822A - Sistema anti incendi boschivi (A.I.B.)) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


